
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it - informa@ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Approvazione del programma biennale di forniture e servizi, ai sensi 
dell’art. 21, comma 6 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, come 
modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017.

Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella
nominato con D.G.R. X/4615 del 19.12.2015

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dr. Fabrizio Speziani
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dr.ssa Annamaria Indelicato
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lara Corini

DECRETO n. 628 del 30/10/2017



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che un’efficiente conduzione della funzione acquisti deve essere supportata 
da una preventiva attività di programmazione, la cui realizzazione è affidata alla 
responsabilità del R.U.P. che, relativamente ad ogni fattore di produzione da 
acquistare, assumerà tutti gli elementi necessari volti all’esecuzione del piano di 
approvvigionamento;
Premesso altresì che l’attività di programmazione è disciplinata dall’art. 21, del D. 
Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 
(Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici), che stabilisce:
o il programma biennale di forniture e servizi ed i relativi aggiornamenti annuali 

contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore ad € 40.000,00 (IVA esclusa);

o le pubbliche amministrazioni comunicano, entro il mese di ottobre di ogni anno, 
l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo superiore ad                
€ 1.000.000,00 (IVA esclusa), che prevedono di inserire nella programmazione 
biennale, al Tavolo Tecnico dei Soggetti Aggregatori; 

o il programma biennale deve essere pubblicato, oltre che sul profilo del 
committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
e dell’Osservatorio;

Atteso che con D.G.R. n. X/5954 del 05/12/2016 (paragrafo 3 Linee di indirizzo sugli 
acquisti delle Aziende/Agenzie sanitarie e Risk Management) è stata confermata la 
necessità per le Stazioni Appaltanti di definire – nell’ambito dei Consorzi di acquisto 
di riferimento – la programmazione degli acquisti nel rispetto di quanto definito dalla 
DGR stessa e dal Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
Atteso, altresì, che:
- la citata D.G.R., oltre a prendere atto dei contenuti delle disposizioni normative 

summenzionate, definisce per le Aziende e Agenzie Sanitarie Lombarde l’obbligo 
della predisposizione, a livello di Unione di Acquisto di appartenenza, del piano 
degli Acquisti, aggregati, autonomi ed in adesione a Convenzioni nazionali e /o 
regionali, secondo le seguenti tempistiche:
o entro il 15 gennaio 2017: revisione programmazione degli acquisti relativi agli 

anni 2017 e 2018;
o entro il 15 marzo 2017: revisione degli acquisti relativi agli anni 2017 e 2018 

e prima programmazione per il 2019;
o entro il 30 settembre 2017, scadenza anticipata al 26/09/2017: revisione 

programmazione degli acquisti relativi agli anni 2017, 2018 e 2019;
o entro il 15 gennaio 2018: revisione programmazione degli acquisti relativi agli 

anni 2018 e 2019;
- gli adempimenti informativi di cui sopra sono posti in carico ai Coordinatori dei 

Consorzi e che il Coordinatore dell’Unione di Acquisto delle ATS ha provveduto –
come da istruttoria agli atti del Servizio Risorse Strumentali – all’invio agli assetti 
regionali, entro le scadenze fissate, delle programmazioni acquisti;

Precisato che:
- con nota del 17.10.2017, a mezzo posta elettronica inviata ai Coordinatori dei 

Consorzi d’Acquisto, la Regione Lombardia ha confermato – in mancanza del 
Decreto del Ministero dell’Infrastrutture e dei Trasporti, di cui al comma 8 
dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, che deve definire i contenuti e le modalità di 
elaborazione della programmazione - la necessità di utilizzare i modelli 
comunicati agli Enti dall’Amministrazione Regionale, con nota prot. n. 
G1.2016.003255 del 13.10.2016 (atti ATS prot. n. 0090551 del 13.10.2016);



_________________________________________________________________

- con la medesima nota, l’Amministrazione regionale richiedeva la pubblicazione 
della programmazione sul portale regionale SCRIBA, prescrizione che verrà 
rispettata anche per la programmazione approvata con il presente atto;

Precisato, inoltre, che:
- come definito dalla normativa in precedenza citata, gli acquisti con valore 

superiore ad € 1.000.000,00 (IVA esclusa) non compresi nel programma e nei 
suoi aggiornamenti non potranno trovare alcuna forma di finanziamento;

- con il presente provvedimento, si approva, dunque, il Programma biennale 
acquisti (biennio 2018/2019) dell’ATS di Brescia e l’aggiornamento rispetto alla 
prima annualità, identificabile nella colonna A del file “Numero Intervento CUI”,
per valori superiori ad € 1.000.000,00, in conformità a quanto definito dall’art. 
21 del D.Lgs. n. 50/2016, (Allegato A);

Dato atto che:
- l’art. 21 (Programma degli acquisti e dei Lavori Pubblici) del D. Lgs. n. 50/2016, 

come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017 prevede, oltre a quanto sopra precisato,
per le Stazioni Appaltanti l’obbligo di approvare il programma biennale per gli
acquisti di forniture e servizi, con il relativo aggiornamento annuale, per acquisti 
di importo unitario stimato uguale o superiore ad € 40.000,00 (IVA esclusa);

- la D.G.R. n. 5954/2016 – come in precedenza specificato – prevede tempistiche 
e modalità per la predisposizione della Programmazione acquisti, anche per 
procedure con valore inferiore ad € 1.000.000,00;

- con il presente atto, dunque, si ritiene opportuno approvare la programmazione 
acquisti, aggregati, singoli ed in adesione a Convenzioni regionali e/o nazionali, 
inviata in Regione Lombardia (Allegato B, composto da n. 2 pagine), a cura del 
Coordinatore del Consorzio delle ATS Lombarde, mediante pubblicazione 
dell’elenco nel Modulo Budget Sintel messo a disposizione dell’Amministrazione 
Regionale, entro il 26 settembre 2017;

- la programmazione di cui sopra – alla luce dell’andamento della realizzazione del 
piano acquisti – potrà subire delle variazioni/aggiornamenti che verranno 
comunicati all’Amministrazione Regionale entro la scadenza del 15 gennaio 
2018; tali aggiornamenti, nei loro contenuti formali, verranno, inoltre, adattati 
agli schemi/modalità di compilazione definiti dal Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, quando 
resi disponibili, previsti dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016;

Visto il Decreto D.G. n. 123 del 31.03.2016 con il quale è stata formalizzata la 
partecipazione dell’ATS di Brescia al nuovo Consorzio di Acquisto delle ATS 
Lombarde;
Visti i Decreti D.G.:
- n. 177 del 29.04.2016, ad oggetto: “Procedure di acquisto: programmazione 

attività per gli esercizi 2017 e determinazioni conseguenti”;
- n. 436 del 28.10.2016, ad oggetto: “Programmazione biennale acquisti beni e 

servizi – Legge di stabilità 2016 – 28 dicembre 2015, n. 208 – art. 1 – comma 
505”;

- n. 229 del 14.04.2017, ad oggetto: “Procedure di acquisto: programmazione 
attività per gli esercizi 2017 e 2018 e determinazioni conseguenti”;

Richiamati i provvedimenti già assunti dall’ASL in materia di acquisto di beni e 
servizi:
- Decreto D.G. n. 287 del 06.06.2013, ad oggetto “Decreto D.G. n. 590 del 

28.12.2012 recante – Adozione del nuovo Regolamento disciplinante le 
procedure di acquisto di beni e servizi. Modifiche ed integrazioni ex Legge n. 221 
del 17.12.2012”;



_________________________________________________________________

- Decreto D.G. n. 572 del 28.12.2012, ad oggetto “Adozione del Regolamento 
Aziendale finalizzato alla disciplina delle competenze del Responsabile Unico del 
Procedimento e del Direttore dell’Esecuzione del contratto in materia di contratti 
pubblici di forniture di beni e appalti di servizi”;

- Deliberazione D.G. n. 116 del 26.02.2008, ad oggetto “Regolamento disciplinante 
i rapporti tra l’Azienda Sanitaria Locale della Provincia di Brescia ed i “Soggetti 
del Terzo Settore” in materia di affidamento di servizi e forniture”;

Atteso che dal presente atto non discendono oneri per l’Agenzia;
Vista la proposta presentata dal Direttore del Servizio Risorse Strumentali, Dott.ssa 
Elena Soardi, che attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dr. Fabrizio Speziani, del Direttore 
Sociosanitario, Dr.ssa Annamaria Indelicato e del Direttore Amministrativo f.f, 
Dott.ssa Lara Corini che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A 

a) di approvare, nei termini e per le motivazioni rappresentate in narrativa, la 
programmazione biennale degli acquisti di beni e sevizi, con valore unitario 
stimato superiore ad € 1.000.000,00 (IVA esclusa), ai sensi dell’art. 21, comma 6 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Allegato A);

b) di approvare, nei termini e per le motivazioni rappresentate in narrativa, la 
programmazione acquisti per valori superiori ad € 40.000,00 (IVA esclusa), 
aggregati, singoli ed in adesione a Convenzioni regionali e/o nazionali, inviata in 
Regione Lombardia (Allegato B, composto da n. 2 pagine), a cura del 
Coordinatore del Consorzio delle ATS Lombarde, mediante pubblicazione 
dell’elenco nel Modulo Budget Sintel, messo a disposizione dell’Amministrazione 
Regionale, entro il 26 settembre 2017;

c) di provvedere, a cura del Direttore del Servizio Risorse Strumentali, all’inoltro
della Programmazione biennale acquisti beni e servizi, per procedure con valore 
superiore ad € 1.000.000,00, al Tavolo Tecnico dei Soggetti Aggregatori, nonché 
di provvedere alla pubblicazione sul profilo committente e sui siti del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio;

d) di porre in capo al Direttore del Servizio Risorse Strumentali gli oneri di 
pubblicazione ed informazione verso le strutture preposte al Controllo di 
Gestione, previsti dalla normativa in premessa richiamata, nonché l’invio del 
presente atto al Servizio Risorse Economico Finanziarie per la pubblicazione sul 
portale SCRIBA;

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D. Lgs. n. 502/1992 e 
s.m.i. e dell'art. 12, comma 12, della L.R. n. 33/2009;

f) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo 
on-line – sezione Pubblicità Legale – ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009 e dell’art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al D. Lgs. n. 
196/2003 e secondo le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dr. Carmelo Scarcella



A
lle

ga
to

 A










